
 
BGSDS 052 DE 18MAR2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano IV - Recife, sábado, 18 de março de 2017 - Nº 052 
 

SECRETÁRIO: Angelo Fernandes Gioia 
 

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 052 DE 18/03/2017 
 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
 
Sem alteração para SDS 
 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO RESOLVE: 
Nº 852-Exonerar, a pedido, os servidores abaixo relacionados devendo ser observado o art.140 da Lei nº 6.123/68, em 

relação ao pagamento de débito porventura existente, conforme Parecer nº 500/2011 da Procuradoria Geral do Estado. 
 

Nº PROCESSO NOME 
MATRÍCULA 

CARGO 
NÍVEL 

SÍMBOLO 
ÓRGÃO 

ENTIDADE 
A PARTIR 

8854347-3/2015 
SAULO JOSÉ 

ALBUQUERQUE 
LIMA 

273239-4 

ESCRIVÃO 
DE POLÍCIA 

APC/M01/I/E SECRETARIA 
DE DEFESA 

SOCIAL 
(POLÍCIA 

CIVIL ) 

29.08.2015 

MILTON COELHO DA SILVA NETO 

Secretário de Administração 
 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso das atribuições que lhe confere a 

Portaria SAD nº. 1000, de 16 de abril de 2014 e considerando o disposto no Decreto nº. 44.105, de 16 de fevereiro de 2017 
RESOLVE: 

 
Nº 857-Fazer retornar a Secretaria de Defesa Social, o servidor Lucilo Silva Medeiros, matrícula nº 184885-5, cedido ao 

Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco, a partir de 01.02.2017. 
Marília Raquel Simões Lins 

Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais 
 

DESPACHO 
Tendo em vista o Recurso Administrativo interposto pela DIFERENCIAL COMÉRCIO ATACADISTA EIRELI – EPP, CNPJ 

nº 09.617.964/0001-58, em face da Decisão de Aplicação de Penalidade publicada no DOE de 3 de março de 2 017 e 
proferida nos autos do Processo Administrativo nº 076/2016 - CPAAP, decido INDEFERIR o recurso, mantendo a pena de 

impedimento de licitar e de contratar com a Administração Direta e Indireta do Estado de Pernambuco e seu 
descredenciamento no Sistema de Cadastro de Fornecedores do Estado de Pernambuco - CADFOR-PE por 01 (um) mês e 
aplicação de multa no valor de 1% (um por cento) do valor contratado para o Lote 2-A, por ser cabível nos termos da 
legislação supramencionada e proporcional em face da irregularidade cometida. As razões da decisão estão expostas 
detalhadamente no Relatório Recursal nº 01/2017 - CPAAP, da lavra da Gerência Geral de Apoio Técnico e Jurídico ao 
Gabinete desta Secretaria, o qual aprovo em seu inteiro teor. Recife, 17 de março de 2017. 

Milton Coelho da Silva Neto 

Secretário de Administração 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 
BGSDS 052 DE 18MAR2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página2  

 
DESPACHOS HOMOLOGATÓRIOS DO DIA 17 DE MARÇO DE 2017 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
DE PERNAMBUCO, com fundamento no artigo 1º, alínea “c”, item 1, 1.11, da Portaria SAD nº 1000, de 16 de abril de 2014, 

publicada no Diário Oficial do Estado de 17 de abril de 2014, bem como no Parecer PGE nº 071/2017 e Despacho 
Complementar da Procuradoria Consultiva, RESOLVE: 
Nº 40-1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20 de junho de 2013, com redação 

dada pela Lei nº 15.121, de 08 de outubro de 2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 8 
de novembro de 2013, o inteiro teor da decisão exarada nos Processos SIGEPE nº 9001928-2/2017 e 9020272-4/2016, 
publicada no Boletim Geral Eletrônico às fls.21, acerca da concessão de indenização em decorrência da morte natural do 

ex-militar RICARDO PEDRO DA SILVA, 3º Sargento BM, matrícula nº 910.287-6, ocorrida em 15 de agosto de 2016; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e, da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 

15, de 13 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial do Estado de 14 de fevereiro de 2014, o pagamento da 
indenização à dependente previdenciária do referido militar: ADRIANA RENATA MOREIRA DO CARMO DA SILVA, viúva. 
 
Nº 41-1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20 de junho de 2013, com redação 

dada pela Lei nº 15.121, de 08 de outubro de 2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 8 
de novembro de 2013, o inteiro teor da decisão exarada no Processo SIGEPE nº 9023319-0/2016, publicada no Boletim 
Geral Eletrônico às fls.18, acerca da concessão de indenização em decorrência da morte natural do ex-militar JOMAR 

CORREIA DA SILVA, 3º Sargento BM, matrícula nº 950900-3, ocorrida em 21 de novembro de 2016; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e, da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 

15, de 13 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial do Estado de 14 de fevereiro de 2014, o pagamento da 
indenização aos dependentes previdenciários do referido militar: MARÍLIA ROSA DANTAS DA SILVA, viúva; GUILHERME 
JOSÉ DANTAS DA SILVA, filho; e, ISABELLA JULY DANTAS DA SILVA, filha, habilitados em 03/02/2017. 
 
Nº 42-1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20 de junho de 2013, com redação 

dada pela Lei nº 15.121, de 08 de outubro de 2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 8 
de novembro de 2013, o inteiro teor da decisão exarada no Processo SIGEPE nº 9021852-0/2016, publicada no Boletim 
Geral Eletrônico às fls.17, acerca da concessão de indenização em decorrência da morte natural do ex-militar 

ROSENILSON GOMES DA SILVA, 3º Sargento BM, matrícula nº 15.315-0, ocorrida em 22 de outubro de 2016; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e, da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 

15, de 13 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial do Estado de 14 de fevereiro de 2014, o pagamento da 
indenização à dependente previdenciária do referido militar: SUELY JERÔNIMO DA SILVA, viúva. 

MARÍLIA RAQUEL SIMÕES LINS 

Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais 
 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
Sem alteração para SDS 
 
 

 
 
 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
Nº 1034, DE 17/03/2017 - Dispensar o Agente de Polícia Valterlins Bione de Araujo, mat. 319813-8, da Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da DP da 106ª Circ.  -  São Bento 
do Una,  com efeito retroativo a 02/03/2017. 
 
Nº 1035, DE 17/03/2017 - Dispensar o Comissário Especial de Polícia Jose Alves dos Santos, mat. 102346-2, da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 106ª Circ.  -  São Bento do 
Una,  com efeito retroativo a 02/03/2017. 
 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 
BGSDS 052 DE 18MAR2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página3  

Nº 1036, DE 17/03/2017 - Dispensar o Comissário Especial de Polícia Gilson Francisco da Silva, mat. 152030-0, da 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da 17ª DP de Homicídios  -  
Vitória de Santo Antão, da DINTER-1, com efeito retroativo a 14/02/2017. 
 
Nº 1037, DE 17/03/2017 - Dispensar o Agente de Polícia Ivenerlan Jose Nascegame Martins Filho, mat. 296821-5, da 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, Análise e Estatística, 
da 17ª DP de Homicídios - Vitória de Santo Antão, da DINTER-1, com efeito retroativo a 14/02/2017. 
 
Nº 1038, DE 17/03/2017 - Designar o Agente de Polícia José Marcos Laurentino Martins, mat. 2209985, para a Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da  DP da 100ª Circ. – Camocim de São 
Félix, da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, com efeito retroativo a 13/01/2017. 
 
Nº 1039, DE 17/03/2017 - Designar a Agente de Polícia Josiana Cavalcante Falabella, mat. 208.552-6, para a Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da DP da 156ª Circ. – Arcoverde, 
com efeito retroativo a 01/03/2017 . 
 
Nº 1040, DE 17/03/2017 - Designar o Agente de Polícia Vladimir Costa Galvão, mat. 273.000-6, para a Função Gratificada 

de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Análise e Estatística, da 1ª DESEC – Santo Amaro, da 
GCOM/DIM, ficando dispensado o Escrivão de Polícia Tiago Lobo Gondim, mat. 2970104, com efeito retroativo a 

01/03/2017. 
ANGELO FERNANDES GIOIA 

Secretário de Defesa Social 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 052, de 18/03/2017) 

 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

 
Nº 1041, DE 17/03/2017 – Revogar a Portaria GAB/SDS nº 3737, de 24.07.2015, referente ao Delegado Especial de Polícia 
Nicodemos Pedro da Silva, matrícula nº 196664-2, em face da designação do Delegado Especial de Polícia José 
Raimundo Barbosa de Arruda, matrícula nº 87002-1, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de 

Polícia da 120º Circunscrição – João Alfredo, da 16ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, conforme CI nº 013/2017, da 16ª DESEC 
(Sigepe nº 8802809-8/2017). 
 
Nº 1042, DE 17/03/2017 – Designar o Delegado Especial de Polícia José Raimundo Barbosa De Arruda, matrícula nº 

87002-1, Titular da Delegacia de Policia da 117ª Circunscrição – Bom Jardim, para responder cumulativamente pelo 
expediente da Delegacia de Polícia da 120ª Circunscrição – João Alfredo, ambas da 16ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, 
atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD. Considerando a presente necessidade 
de serviço, uma vez que os trabalhos da Polícia Judiciária têm que zelar pela boa qualidade da prestação de serviço, o que 
passa pela satisfação pessoal dos profissionais em desempenharem suas funções; Considerando a concordância do 
envolvido no presente expediente com o que ora se propõe, conforme CI nº 013/2017, da 16ª DESEC (Sigepe nº 8802809-
8/2017). 
 
Nº 1043, DE 17/03/2017 – Considerar designada a Delegada de Polícia Fabiana Ferreira Leandro, matrícula nº 272583-

5, Adjunta da 9ª Delegacia de Polícia de Homicídios – Olinda, da DHMN, para responder cumulativamente pelo expediente 
da Divisão de Homicídios Metropolitana Norte, ambas da DIRESP/SUBCP/GAB-PCPE, atribuindo-lhe a Gratificação por 
Encargo Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as férias do seu Titular, o Delegado Especial de Policia Salatiel 
Ferreira Patrício Filho, matricula nº 193854-1, no período de 04.07 a 03.08.2016, conforme PARECER UNAJUR/PCPE Nº 

065/2017,anexo ao Processo (Sigepe nº 8898719-5/2016). 
 
Nº 1044, DE 17/03/2017 – Considerar designada a Delegada de Polícia Fabiana Ferreira Leandro, matrícula nº 272583-

5, Adjunta da 9ª Delegacia de Polícia de Homicídios – Olinda, da DHMN, para responder cumulativamente pelo expediente 
da Divisão de Homicídios Metropolitana Norte, ambas da DIRESP/SUBCP/GAB-PCPE, atribuindo-lhe a Gratificação por 
Encargo Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante a Licença Medica do seu Titular, o Delegado Especial de Policia 
Salatiel Ferreira Patrício Filho, matricula nº 193854-1, no período de 01.09 a 17.10.2016, conforme PARECER 

UNAJUR/PCPE Nº 065/2017, Processo (Sigepe nº 8898719-5/2016). 
ÂNGELO FERNANDES GIOIA 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
Nº 1045, DE 17/03/2017 - Atribuir a Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, ao servidor relacionado 

na CI nº 069/2017-UAA/CIIDS/SDS, com efeito retroativo ao dia 10/03/2017. 
ANGELO FERNANDES GIOIA 

Secretário de Defesa Social 



 
BGSDS 052 DE 18MAR2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página4  

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 
19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE: 
 
Nº 1046, DE 17/03/2017 - Designar, a contar de 13 de março de 2017, para integrar o corpo docente do Curso de Defesa 
Pessoal Policial - CDPP, com carga horária total de 20 horas/aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I 

(CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os especialistas conforme a seguir: 

ATIVIDADE: Coordenação – Carga Horária: 20 h/a 

TURMA CARGO MAT. COORDENADOR 

06 SGT PM 102875-8 SILVIOROMERO MARQUES DOS SANTOS JÚNIOR 

 

DISCIPLINA: Fundamento da Defesa Pessoal – Carga Horária: 02 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

06 SD PM 106707-9 EDER DE ARAÚJO LEITE 

 

DISCIPLINA: Execução de Técnicas de Defesa Pessoal Policial  – Carga Horária: 18 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

06 SD PM 106707-9 EDER DE ARAÚJO LEITE 

 

DISCIPLINA: Execução de Técnicas de Defesa Pessoal Policial  – Carga Horária: 18 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

06 3º SGT 107032-0 FABRÍCIO FREITAS DO NASCIMENTO 

ANGELO FERNANDES GIOIA 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no 
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 

 
Nº 1047, DE 17/03/2017 - Matricular, no Curso de Defesa Pessoal Policial – CDPP, Turma 06, a contar de 13 de março 

de 2017, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social – 
ACIDES, os alunos abaixo relacionados: 

Nº CARGO MAT. NOME COMPLETO 

01 2º SGT PM 106911-0 SILVANIO MANOEL DO NASCIMENTO 

02 CB PM 950979-8 RICARDO CORREIA DE OLIVEIRA 

03 CB PM 990086-1 ILO ALVES SIQUEIRA 

04 CB PM 105476-7 LUIZ CARLOS DE SOBRAL FILHO 

05 CB PM 106378-2 JOÃO BARBOSA NETO 

06 CB PM 106420-7 HUGO ALEX BARBOSA DA SILVA 

07 CB PM 106582-3 CLEBESON FELIPE DOS SANTOS 

08 SD PM 107103-3 NATÁLIA GUEDES DA SILVA 

09 SD PM 108799-1 KLEBER HENRIQUE PEREIRA DE ARAÚJO 

10 SD PM 109296-0 EWERTON LUIZ DIONÍSIO DA COSTA 

11 SD PM 109943-4 EVERLANE LAINE TAVARES SILVA 

12 SD PM 113281-4 BRUNO RAFFAELE CARVALHO DA SILVA 

13 SD PM 115301-3 PAULO CÉSAR RAMOS BARBOSA 

14 SD PM 117246-8 WESLY LAPA CARDOSO DA SILVA 

15 SD PM 117584-0 OTÁVIO CORREIA CAVALCANTI NETO 

16 SD PM 117881-4 RICARDO OLIVEIRA LIMA 

17 SD PM 117551-3 GESSÉ DA SILVA CRUZ 

18 SD PM 118467-9 EDUARDO VENCESLAU DA SILVA 

ANGELO FERNANDES GIOIA 

Secretário de Defesa Social 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
 
Sem alteração 
 
 



 
BGSDS 052 DE 18MAR2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página5  

2.3 - Corregedoria Geral SDS: 
  
 
Sem alteração 
 
 

2.4 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
 
 
Sem alteração 
 
 

2.5 - Câmpus de Ensino/ACIDES/SDS: 
 
 

Sem alteração 

 
 
3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

 

 
3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA DO COMANDO GERAL DA PMPE 
Nº 138, 14.03.17: Desligar do serviço ativo da Corporação, conforme o disposto no art. 85, inciso II da Lei 6.783/74, c/c 

artigo 83, da Lei nº 10426/90, o militar estadual abaixo discriminado: 

Posto Mat. Nome A/C 

Ten Cel 2027-3 Clóvis Fernando Pereira 09.03.2017 

II – Estabelecer o prazo de 08 (oito) dias, a contar da data desta publicação, para que o respectivo Comando faça a entrega 
da documentação necessária ao processo de inatividade, conforme Resolução nº 022/2013 (TCE) c/c o previsto na Portaria 
Normativa do Comando Geral nº 202/15 (Sunor nº 045/15).  

VANILDO NEVES DE ALBUQUERQUE MARANHÃO NETO – CEL PM 

Comandante Geral 
 
 
PORTARIA DO CG/PMPE Nº 139, de 15/03/2017 
EMENTA: Agrega Policial Militar Estadual 

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 75, parágrafo 1º, Letra “C”, Inciso VII, da Lei 
n° 6.783, de 16 de outubro de 1974 (Estatuto dos Policiais Militares de Pernambuco) c ⁄c o Art. 456, parágrafo 4º, do Decreto 
Lei nº 1.002, de 21 de outubro de 1969 (Código de Processo Penal Militar): RESOLVE: I – Agregar a contar de 07 de março 
de 2017, o Cb. PM Mat. 28780-6/18° BPM – PAULO SOARES DA SILVA, data de praça de 20 de janeiro de 1989, filho de 

Josefa Soares da Silva e de Manoel Soares da Silva, portador da cédula de identidade policial militar nº 35598, nascido em 
11 de março de 1966, natural de Recife - PE, por haver consumado o crime de deserção capitulado no Art. 187, do Decreto 
Lei nº 1.001, de 21 de outubro de 1969 (Código Penal Militar); II - Determinar a Diretoria de Gestão de Pessoas que adote 

as providências quanto à atualização do pecúlio geral da PMPE, a suspensão imediata dos vencimentos e arquivamento da 
cópia dos autos nos assentamentos na DGP-1, remessa desta Portaria à Justiça Militar do Estado de Pernambuco e à 
Delegacia de Polícia Judiciária Militar; III – Determinar ao Chefe da Delegacia de Polícia Judiciária Militar que lance no 
controle para acompanhamento do Processo; IV – Contar os efeitos desta Portaria a partir da data de sua publicação; V – 

CUMPRA-SE.  
VANILDO NEVES DE ALBUQUERQUE MARANHÃO NETO – Cel PM 

Comandante Geral da PMPE. 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 052, de 18/03/2017) 

 
 
 
 

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
 
  
  



 
BGSDS 052 DE 18MAR2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página6  

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
 
  
Sem alteração 
 

 
 

 
 

 
 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 
 

Sem alteração 
 
 

5 – Licitações e Contratos: 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
DIRETORIA DE APOIO ADM. AO SISTEMA DE SAÚDE 

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 014/2017, Processo nº 035/2017 – Objeto: Pregão eletrônico para registro de 

preços por um período de 02 (dois) meses para eventual fornecimento de gêneros alimentícios para atender a demanda do 
Centro Médico Hospitalar da PMPE/CBMPE - ME, EPP E MEI. Recebimento das Propostas: até 31/MAR/2017 às 08:00h. 
Disputa de Preços: 31/ MAR/2017 às 08:00h (horário de Brasília). O Edital encontra-se nos sites www.compras.pe.gov.br 

e no www.licitacoes.pe.gov.br. Fone: (81) 3181-1468. Recife-PE, 17 MAR 2017. Sérgio José Nogueira de Oliveira – Cap 
PM/Chefe da CPL/ DASIS. (F) 
 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
GGLIC - CCPLE X 

AVISO DE LICITAÇÃO / PREGÃO ELETRÔNICO 
PROCESSO nº 049.2017.X.PE.037.SAD 

OBJETO: Registro de preços corporativo para locação anual de veículos administrativos, classificação VR-2, com vistas a 

atender às necessidades do Poder Executivo Estadual. Valor máximo aceitável R$ 822.297,60 (oitocentos e vinte e dois mil, 
duzentos e noventa e sete reais e sessenta centavos). Data de abertura: 31/03/2017, às 09:00h (Horário de Brasília). O 
edital está disponível nas páginas eletrônicas: www.compras.pe.gov.br e www.licitacoes.pe.gov.br. Recomenda-se que as 
licitantes iniciem a sessão de abertura da licitação com todos os documentos necessários à 
classificação/habilitação previamente digitalizados. Renata Mirella de Souza Silva. Pregoeira CCPLE X. (F) 

 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
ABERTURA DE LICITAÇÃO CPL/SDS - PE nº005/2017 – PL n°009/2017-CPL/SDS: RP – Eventual aquisição de Lixeira 

Hospitalar e Serra Elétrica para Necropsia, para o IMLAPC/ SDS – SEDE (Recife/PE) e nos complexos de polícia científica 
de Caruaru, Petrolina, Palmares, Região do Araripe, Garanhuns e Salgueiro. Valor máximo estimado R$ 228.408,74. Data: 
03/04/2017 às 10h00min. (horário de Brasília). Retirada do edital: www.redecompras.pe.gov.br - Recife, 17/03/2017. 
JAILSON TOMÉ FERREIRA DA COSTA - Pregoeiro e Presidente. (F) 

 
 

 
 
 

 
 
6 - Elogio: 
  
 
Sem alteração 
 
 

7 - Disciplina: 
 
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 


